
1 

 

  

Ai Docenti 
 

ARRIVABENE Massimo 
ELIA Cosimo 

LANEVE Donato 
LEO Maria Angela 
RODIO Francesco 

 
Agli  Assistenti Tecnici 

AMATI Gianrico 
ARGENTIERO Oronzo 

 
 
 

e p.c.      Al Personale Scolastico Tutto 
 

Al Sito Web 
 
  

OGGETTO: Nomina “Team per l’Innovazione Digitale”. A.s. 2022/2023. 
 

 
 
VISTO  il D. Lgs. 165/2001, art. 25; 

VISTA  la Legge 107/2015, art. 1, cc 56-59; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 16 giugno  

2015, n. 435, articolo 31, comma 2, lettera b); 

VISTA  la nota MIUR AOOUFGAB Registro Decreti 0000851 del 27.10.2015; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 27 ottobre 

   2015, n.851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la Scuola Digitale     

    (PNSD) 

VISTE  le note MIUR prot. n.17791 del 19.11.2015 e prot. n. 4604 del 03.03.2016; 

VISTO  quanto stabilito nel Collegio Docenti del 27.10.2022; 

   

DECRETA 

 
di conferire la NOMINA 

 

 

                                                                                  
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.E.S. - I.P.S.I.A. - I.P.S.S.S. - I.P.S.E.O.A. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -    BRIS006001@pec.istruzione.it 
   www.istitutoagostinelli.edu.it 

 Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - A8371B1 - Protocollo Generale

Prot. 0012695/U del 28/11/2022 17:10VII.2 - Carriera

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 

 

di componenti il Team Digitale di istituto, per l’a.s. 2022/2023, ai docenti e ATA in indirizzo. 

 

Il team per l’innovazione tecnologica supporterà l’animatore digitale e accompagnerà 

adeguatamente l’innovazione didattica nella scuola con il compito di favorire il processo di 

digitalizzazione, di diffondere politiche legate all’innovazione didattica attraverso azioni di 

sostegno al Piano Nazionale Scuola Digitale sul territorio e di creare gruppi di lavoro, anche in 

rete con gli altri istituti, coinvolgendo tutto il personale della scuola. 

Il team lavorerà in sinergia con l’animatore digitale per la realizzazione del Piano di Intervento 

triennale di Istituto nell’ambito del PNSD, inserito nel PTOF. 

 

OBIETTIVI 

 
L’azione #28 del PNSD è caratterizzata essenzialmente da attività rivolte a promuovere: 
 
 

1. FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, 

attraverso l’organizzazione di laboratori formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di 

tutta la comunità scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate 

attraverso gli snodi formativi; 

2. COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITA’ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e stimolare 

il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre attività, anche 

strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad 

altri attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

3. CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti 

per la didattica di cui la scuola è dotata; la pratica di una metodologia con un laboratorio di 

coding per tutti gli studenti), coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in 

sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 

 

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO      
    (Dott.ssa Angela ALBANESE) 

            L’originale del documento è conservato presso l’Ufficio 
                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                         ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 
          

  


